Outros activos 23 005 489 787 229 35 066 934 921 518 54 371 59 835 541

TOTAL DO ACTIVO 877 152 527 43 594 700 449 127 915 72 902 606 1 919 574 1 444 697 322

Passivo

Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito 19 629 690 - 61 769 424 2 315 678 - 83 714 792

Recursos de clientes e outros empréstimos 683 375 945 925 872 663 173 019 74 253 983 1 221 605 1 422 950 424

Passivos financeiros ao justo valor através de resultados - - - 1 412 - 1 412

Provisões 1 119 402 34 112 - 2 407 175 - 3 560 689

Passivos por impostos diferidos 4 008 18 584 7 669 - - 30 261

Outros passivos 6 420 838 - 10 404 988 826 363 124 485 17 776 674

TOTAL DO PASSIVO 710 549 883 978 568 735 355 100 79 804 611 1 346 090 1 528 034 252

166 602 644 42 616 132 (286 227 185) (6 902 005) 573 484 (83 336 930)

Banco Millennium Atlântico | Relatório e Contas 2022
1
Estratégia

2
Contexto
Macroeconómico

3
ATLANTICO

4
Demonstrações
Financeiras
Notas Anexas

5
Certificações

195

Mensagem
dos Presidentes

Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021, a análise de sensibilidade do valor patrimonial dos
instrumentos financeiros a variações das taxas de câmbio apresenta o seguinte detalhe:

(Milhares de kwanzas)

31-12-2022 -20% -10% -5% 5% 10% 20%
Moeda
Dólares dos Estados Unidos da América (96 945 686) (48 472 843) (24 236 421) 24 236 421 48 472 843 96 945 686
Kwanzas indexados aos Dólares dos Estados Unidos da América (2 949) (1 475) (737) 737 1 475 2 949
Euros (13 299 058) (6 649 529) (3 324 765) 3 324 765 6 649 529 13 299 058
Outras moedas (228 163) (114 081) (57 041) 57 041 114 081 228 163

(110 475 856) (55 237 928) (27 618 964) 27 618 964 55 237 928 110 475 856

(Milhares de kwanzas)

31-12-2021 -20% -10% -5% 5% 10% 20%
Moeda
Dólares dos Estados Unidos da América (150 597 342) (75 298 671) (37 649 335) 37 649 335 75 298 671 150 597 342
Kwanzas indexados aos Dólares dos Estados Unidos da América (15 386 190) (7 693 095) (3 846 547) 3 846 547 7 693 095 15 386 190
Euros (4 922 809) (2 461 404) (1 230 702) 1 230 702 2 461 404 4 922 809
Outras moedas (408 891) (204 446) (102 224) 102 224 204 446 408 891

(171 315 232) (85 657 616) (42 828 808) 42 828 808 85 657 616 171 315 232

À data do presente relatório, os activos e passivos do Banco não apresentam impactos
relevantes de reavaliação, tendo em conta que a taxa de câmbio do Kwanza (Kz) face
ao Dólar dos Estados Unidos (USD) e ao Euro (EUR), moedas de referência no mercado
cambial, se apresentam próximas das publicadas pelo BNA em 31 de Dezembro de 2022.

Risco de Liquidez

Para além dos rácios regulamentares, avaliação do risco de liquidez é feita utilizando
métricas internas definidas pela gestão do Banco, nomeadamente, limites de exposi-
ção, risco de liquidez intradiário, Net Stable Funding Required(NSFR), peso dos acti-